ในเวลาดังกล่าวประเทศสยามติดกรณีพิพาทกับประเทศฝรั่งเศส เรื่องการแย่งชิงดินแดนลาวฝั่งซ้ายแม่น้ำโขงนี้ประเทศฝรั่งเศสได้อ้างสิทธิความเป็นเจ้าของดินแดนลาวฝั่งซ้ายแม่น้ำโขง ความขัดแย้งได้ทวีความรุนแรงมากขึ้น จนกระทั่งฝรั่งเศสได้ส่งเรือรบ 2 ลำเข้ามาทางปากแม่น้ำเจ้าพระยา เมื่อวันที่ 13 กรกฎาคม พ.ศ. 2436 (ร.ศ. 112) ประกอบด้วยเรือคูเมต เรือแองคองสตังค์ โดยมีเรือสินค้าฝรั่งเศสชื่อ เจ.บี.เซย์ เป็นเรือนำร่องโดยที่ไม่ได้รับอนุญาตจากรัฐบาลสยาม จึงเกิดการปะทะกันขึ้นที่บริเวณป้อมพระจุลจอมเกล้า จากการปะทะปรากฏว่า มีเพียงเรือนำร่องเท่านั้นที่ได้รับความเสียหายถูกยิงเกยตื้น เรือรบทั้ง 2 ลำ สามารถแล่นผ่านแนวป้องกันมาจอด ณ สถานทูตฝรั่งเศสที่กรุงเทพฯ ได้ เหตุการณ์ในครั้งนี้นำให้ประเทศสยามต้องทำสนธิสัญญาระหว่างฝรั่งเศส-สยาม ฉบับวันที่ 3 ตุลาคม พ.ศ.